
TRIM II 2025

31.31%
TRIM II 2024

28.93%

I N F O G R A F Í A T I J U A N A  T R I M E S T R E  I I  2 0 2 5

Encuesta Nacional de Seguridad Pública Urbana
(ENSU) - Tijuana Trimestre II 2025

(664) 686 39 52cemdi@cdt-tijuana.org

Fuente: CEMDI con información de la Encuesta Nacional de Seguridad Pública Urbana (ENSU), trimestre II 2025

Con la información publicada por medio de la ENSU, es posible conocer la percepción de seguridad y problemáticas de la 
población, esto en distintos espacios, así como las expectativas a futuro de su percepción y problemáticas. 

Durante el segundo trimestre de 2025, el 33.31% de la población dijo sentirse segura, mientras que el 68.69% restante dijo 
sentirse insegura. La percepción de seguridad aumentó 2.39 puntos porcentuales en comparación al mismo periodo del año 
anterior. 

Sensación de seguridad

Durante el segundo trimestre 2025, el 76.70% la población de Tijuana dijo sentirse insegura en los cajeros automáticos 
localizados en la vía pública.

Sensación de inseguridad en espacios públicos
Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.

Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.

Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.

La calle y el banco ocuparon el segundo y tercer lugar en percepción de inseguridad con 68.38% y 66.62% respectivamente. 
Por otro lado, el automóvil y el centro comercial se percibieron como los espacios menos inseguros con 39.44% y 44.16% 
respectivamente. 

 El 30.09% de la población de Tijuana creé que la situación de la seguridad en la ciudad mejorará o seguirá igual de bien. En 
contraste de un 69.44% que considera la expectativa de seguridad empeorará o seguirá igual de mal.

En comparación a los resultados del segundo trimestre de 2024, hay una caída de 6.39 puntos porcentuales en la población 
que cree que la situación mejorará o seguirá igual de bien.  

LUGAR PERCEPCIÓN DE INSEGURIDAD
TRIM II 2024

PERCEPCIÓN DE INSEGURIDAD
TRIM II 2025

Cajero automático localizado en la vía pública

Calle

Banco

Transporte público

Parque o centro recreativo

74.76%

63.29%

58.21%

64.68%

48.28%

76.70%

68.38%

66.62%

56.94%

52.81%

Expectativas de seguridad

Seguro Inseguro

Expectativa

30.09%
Mejorará o seguirá

igual de bien
Expectativa

69.44%
Empeorará o seguirá

igual de mal

TRIM II 2025

68.69%
TRIM II 2024

70.67%



(664) 686 39 52cemdi@cdt-tijuana.org

I N F O G R A F Í A T I J U A N A  T R I M E S T R E  I I  2 0 2 5

Fuente: CEMDI con información de la Encuesta Nacional de Seguridad Pública Urbana (ENSU), trimestre II 2025

Los “disparos frecuentes con armas” fueron el delito más percibido, el 61.87% población de Tijuana lo enfatizó durante el 
segundo trimestre de 2025.

Percepción de delitos

Durante el segundo trimestre de 2025, el 28.73% de la población encuestada de Tijuana dijo haberse visto involucrada en 
algún conflicto. Hay un incremento de 3.37 puntos porcentuales respecto a las personas que dijeron haber estado 
involucradas en un conflicto al comparar con el segundo trimestre de 2024. 

Personas involucradas en algún conflicto

Los “baches en calles y avenidas” fueron la problemática más mencionada durante el segundo trimestre de 2025, siendo 
señalada por el 93.70% de la población.

El segundo lugar lo ocupan “calles y avenidas con embotellamientos frecuentes” con un 84.75% de menciones y en tercer 
lugar “hospitales saturados o con servicio deficiente” señalada por el 81.97% de la población de Tijuana.

En comparación al mismo periodo de 2024, las problemáticas que presentaron las mayores incrementos fueron “hospitales 
saturados o servicio deficiente” 23.58 puntos porcentuales y “coladeras tapadas por acumulación de desechos” 22.03 
puntos porcentuales.

Percepción de problemáticas

La “venta y consumo de droga” fue el delito que presentó el mayor aumento en su percepción con 9.63 puntos porcentuales 
en comparación al periodo de junio de 2024, por otro lado, “los robos o asaltos” presentaron una disminución de 3.14 puntos 
porcentuales en comparación al mismo periodo de 2024. 

PROBLEMÁTICA DIFERENCIATRIM II 2024

Disparos frecuentes con armas

Consumo de alcohol en las calles

Venta o consumo de droga

Robos o asaltos

Vandalismo (grafitis, daños y otros)

1.02%

4.81%

9.63%

-3.14%

-0.22%

60.86%

49.38%

44.11%

55.68%

40.27%

TRIM II 2025

61.87%

54.19%

53.74%

52.54%

40.05%

PROBLEMÁTICA DIFERENCIATRIM II 2024

Baches en calles y avenidas1

2

3

4

5

Calles y avenidas con embotellamientos frecuentes

Hospitales saturados o con servicio deficiente

Coladeras tapadas por acumulación de desechos

Alumbrado público insuficiente

-0.43%

-3.10%

23.58%

22.03%

10.77%

94.13%

87.85%

58.39%

59.61%

69.32%

TRIM II 2025

93.70%

84.75%

81.97%

81.63%
80.09%

TRIM II 2025

28.73%
TRIM II 2024

25.37%Si tuvieron No tuvieron

TRIM II 2025

71.27%
TRIM II 2024

74.63%

Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.

Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.

Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.


