

# Encuesta Nacional de Seguridad Pública Urbana (ENSU) - Tijuana Trimestre II 2025

Con la información publicada por medio de la ENSU, es posible conocer la percepción de seguridad y problemáticas de la población, esto en distintos espacios, así como las expectativas a futuro de su percepción y problemáticas.

## Sensación de seguridad

Durante el segundo trimestre de 2025, el 33.31% de la población dijo sentirse segura, mientras que el 68.69% restante dijo sentirse insegura. La percepción de seguridad aumentó 2.39 puntos porcentuales en comparación al mismo periodo del año anterior.



*Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.*

## Sensación de inseguridad en espacios públicos

Durante el segundo trimestre 2025, el 76.70% la población de Tijuana dijo sentirse insegura en los cajeros automáticos localizados en la vía pública.

LUGAR	PERCEPCIÓN DE INSEGURIDAD TRIM II 2025	PERCEPCIÓN DE INSEGURIDAD TRIM II 2024
Cajero automático localizado en la vía pública	<b>76.70%</b>	<b>74.76%</b>
Calle	<b>68.38%</b>	<b>63.29%</b>
Banco	<b>66.62%</b>	<b>58.21%</b>
Transporte público	<b>56.94%</b>	<b>64.68%</b>
Parque o centro recreativo	<b>52.81%</b>	<b>48.28%</b>

*Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.*

La calle y el banco ocuparon el segundo y tercer lugar en percepción de inseguridad con 68.38% y 66.62% respectivamente. Por otro lado, el automóvil y el centro comercial se percibieron como los espacios menos inseguros con 39.44% y 44.16% respectivamente.

## Expectativas de seguridad

El 30.09% de la población de Tijuana creé que la situación de la seguridad en la ciudad mejorará o seguirá igual de bien. En contraste de un 69.44% que considera la expectativa de seguridad empeorará o seguirá igual de mal.



*Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.*

En comparación a los resultados del segundo trimestre de 2024, hay una caída de 6.39 puntos porcentuales en la población que cree que la situación mejorará o seguirá igual de bien.

Fuente: CEMDI con información de la Encuesta Nacional de Seguridad Pública Urbana (ENSU), trimestre II 2025

## Percepción de delitos

Los “disparos frecuentes con armas” fueron el delito más percibido, el 61.87% población de Tijuana lo enfatizó durante el segundo trimestre de 2025.

PROBLEMÁTICA	TRIM II 2025	TRIM II 2024	DIFERENCIA
Disparos frecuentes con armas	<b>61.87%</b>	<b>60.86%</b>	<b>1.02%</b>
Consumo de alcohol en las calles	<b>54.19%</b>	<b>49.38%</b>	<b>4.81%</b>
Venta o consumo de droga	<b>53.74%</b>	<b>44.11%</b>	<b>9.63%</b>
Robos o asaltos	<b>52.54%</b>	<b>55.68%</b>	<b>-3.14%</b>
Vandalismo (grafitis, daños y otros)	<b>40.05%</b>	<b>40.27%</b>	<b>-0.22%</b>

*Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.*

La “venta y consumo de droga” fue el delito que presentó el mayor aumento en su percepción con 9.63 puntos porcentuales en comparación al periodo de junio de 2024, por otro lado, “los robos o asaltos” presentaron una disminución de 3.14 puntos porcentuales en comparación al mismo periodo de 2024.

## Personas involucradas en algún conflicto

Durante el segundo trimestre de 2025, el 28.73% de la población encuestada de Tijuana dijo haberse visto involucrada en algún conflicto. Hay un incremento de 3.37 puntos porcentuales respecto a las personas que dijeron haber estado involucradas en un conflicto al comparar con el segundo trimestre de 2024.



*Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.*

## Percepción de problemáticas

Los “baches en calles y avenidas” fueron la problemática más mencionada durante el segundo trimestre de 2025, siendo señalada por el 93.70% de la población.

PROBLEMÁTICA	TRIM II 2025	TRIM II 2024	DIFERENCIA
1 Baches en calles y avenidas	<b>93.70%</b>	<b>94.13%</b>	<b>-0.43%</b>
2 Calles y avenidas con embotellamientos frecuentes	<b>84.75%</b>	<b>87.85%</b>	<b>-3.10%</b>
3 Hospitales saturados o con servicio deficiente	<b>81.97%</b>	<b>58.39%</b>	<b>23.58%</b>
4 Coladeras tapadas por acumulación de desechos	<b>81.63%</b>	<b>59.61%</b>	<b>22.03%</b>
5 Alumbrado público insuficiente	<b>80.09%</b>	<b>69.32%</b>	<b>10.77%</b>

*Nota: Los datos corresponden a una muestra representativa.*

El segundo lugar lo ocupan “calles y avenidas con embotellamientos frecuentes” con un 84.75% de menciones y en tercer lugar “hospitales saturados o con servicio deficiente” señalada por el 81.97% de la población de Tijuana.

En comparación al mismo periodo de 2024, las problemáticas que presentaron las mayores incrementos fueron “hospitales saturados o servicio deficiente” 23.58 puntos porcentuales y “coladeras tapadas por acumulación de desechos” 22.03 puntos porcentuales.

Fuente: CEMDI con información de la Encuesta Nacional de Seguridad Pública Urbana (ENSU), trimestre II 2025